
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  431

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 45 DEL 25-11-2020

Oggetto: Selezione per le progressioni economiche orizzontali riservata al personale
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Arquata del Tronto anno
2020. Approvazione schema di bando

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



IL SEGRETARIO
COMUNALE

VISTI:
1)gli artt.5 e 6 del CCNL 31 marzo1999 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che
disciplinano l'istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo
l’adozione da parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e
dei risultati dei dipendenti;
2)l’art.35 del CCNL 22 gennaio 2004, che prevede una posizione economica aggiuntiva per
ciascuna categoria nonché la conferma del sistema di valutazione della prestazione introdotto
dal CCNL31.03.1999;
3)l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto
della progressione economica all’interno della categoria,
4)l’art. 64 del CCNL 21 maggio 2018 prevede una posizione economica aggiuntiva per
Ciascuna categoria.
RICHIAMATO altresì l’art.23, cc.1-2, D.Lgs.n.150/2009, secondo cui:
“1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di
cui all'articolo52, comma1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sulla base di
quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle
risorse disponibili.
2.Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali e dai risultati individuali
e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”;
EVIDENZIATO che:

- la ragioneria dello stato ha individuato nel 50% degli aventi diritto la quota necessaria dei

dipendenti a cui può essere assegnata la progressione.

CONSIDERATO che:
-con Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 73 del 26. 11. 2020 è stata

approvata la Costituzione del Fondo per le risorse decentrate per i dipendenti di comparto

anno 2020.

-con Delibera di Giunta Comunale n.91 del 11 /11/2020 è stata approvata la modifica al
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo all’allegato A avente ad oggetto “Criteri
procedure per progressioni nella categoria” Art. 2 comma 2 che è stato così riformulato:

“A parità di fascia di punteggio attribuito per la valutazione della perfomance, vengono
individuati i seguenti criteri aggiuntivi:

Anzianità di servizio ulteriore rispetto a quella prevista per accedere alla1)
progressione un punto per ogni anno fino ad un massimo di punti tre;
A parità di anzianità di servizio preferenza per coloro che non hanno mai effettuato2)
una progressione orizzontale;
A parità della predetta condizione preferenza per coloro che da più tempo sono3)
collocati in una determinata categoria economica;
In caso di ulteriore parità di punteggio   verrà considerato quanto previsto dall’art 54)
comma 4 del DPR 9 Maggio 1994 n. 487.”

2



DATO ATTO che, negli incontri con le OO. SS., sono state concordate le risorse da destinare
al finanziamento delle progressioni economiche orizzontali, a valere sulla parte stabile del
fondo anno2020 per un ammontare stimato in €5.600,00 su base annua.
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione della selezione per l'attribuzione delle
progressioni economiche orizzontali per l’anno 2020 in favore del personale in servizio
Presso il Comune di Arquata del Tronto.
VISTO lo schema di avviso di selezione, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale della stessa, elaborato in esecuzione dei criteri dettati dal suddetto C.C.D.I.
Tutto ciò premesso e considerato.
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n.165/2001;
Visto il D.Lgs.n.150/2009;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il CCNL Funzioni locali 21maggio2018e, in particolare, l’art.16;
Viste le norme per l’accesso agli impieghi, contenute nel regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DETERMINA

1)DI INDIRE la selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del
Comune di Arquata del Tronto per l'applicazione dell'istituto della progressione economica
orizzontale;
all'interno della categoria di appartenenza, dando atto che le procedure e i criteri per la
partecipazione alla presente selezione sono contenuti nel C.C.D.I. siglato il 17/12/2018.
2)DI APPROVARE lo schema di avviso di selezione, allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale della stessa;
3)DARE ATTO, altresì, che il Segretario Comunale provvederà ad esaminare le domande dei
candidati e a redigere apposita graduatoria, applicando i criteri di cui all’ allegato A art. 2
comma 2 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, così come modificato con delibera
di Giunta Comunale n.91 del 11.11.2020.
4)DI DARE ATTO che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo
delle risorse decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e
di legge.
5)DI DISPORRE la pubblicazione del bando in oggetto all’Albo Pretorio dell’Ente e nel sito
internet istituzionale del Comune di Arquata del Tronto, sezione “Amministrazione
Trasparente” – “Bandi di Concorso”, e che esso venga trasmesso a tutti i dipendenti a tempo
Indeterminato dell’Ente.
6)DARE ATTO, che il termine di presentazione delle domande, per la partecipazione alla
presente
selezione è fissato a 15 giorni (quindici), dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio
dell’Ente e nel sito internet istituzionale.

IL SEGRETARIO
COMUNALE

       Dott.ssa Serafina
Camastra

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 30-11-2020 al 15-12-2020
Arquata del Tronto 30-11-2020

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 30-11-2020    al
15-12-2020

Martina Petrucci

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

4

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


